
 

 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA SELEZIONE DI ESPERTI PER PERCORSI DI LABORATORI DI 
CO-PROGETTAZIONE e di PERCORSI SULLE COMPETENZE DI BASE . 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie. 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica- D.M. 170/2022 

 

PROGETTO: PORTE APERTE 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-23397 

 CUP: E44D22004460006.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la realizzazione 

di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica;  

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole, in 

relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022;  

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;  

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze ragioneria generale dello Stato PNRR;  

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 109799 

del 30/12/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto  n. 1 del 15/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto  n. 2 del 30/01/2022 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 3 del 09/04/2023 di adozione del progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 30/01/2023  di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività  Prot. n. 51318 del 18/03/2023; 

VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione scolastica, 

PORTE APERTE, prot. n. 5670 del 03/04/2023; 

VISTO il Progetto dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, dal Titolo: PORTE 

APERTE  finanziamento pari a euro 151.206,67 CUP E44D22004460006; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dall’autorità di missione prot. n. 51318 del 18/03/2023;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“De Titta –  Fermi”  

 

CHIS019001 – Viale Marconi n. 14, 66034 L A N C I A N O, CH -  Tel. +39 0872716381   +39 0872713473  

Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it   e-mail min.chis019001@istruzione.it    

 cert. chis019001@pec.istruzione.it 
 Licei: Scienze Umane 
 Liceo Economico-Sociale 
 Liceo Linguistico 
 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio  –  Opz. Tecnologia del legno nelle costruzioni - Geotecnico. 
 Ind. Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali  per il Marketing - Turismo 

http://www.iisdetittafermi.edu.it/
mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it




 VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. H) del D.I. n. 129/2018, Adottato con Delibera del Consiglio di istituto n. 15 del 22/11/2021; 

VISTA la necessità di reperire personale interno e/o esterno per la realizzazione delle azioni di laboratori di 

coprogettazione e di percorsi sulle competenze di base, 

 

DETERMINA 

1) l'avvio delle procedure comparative per il reperimento di esperti e tutor per la realizzazione delle 

azioni previste nel progetto: 

PERCORSI FORMATIVI 
E LABORATORIALI 
COCURRICULARI – 
rafforzamento del 
curriculo scolastico 

MODULO Titolo 
Attività 

ORE Destinatari Erogazione 
congiunta 2 
FIGURE 
RICHIESTE 
BUDGET 

Modalità e 
TEMPISTICA 

 
1. PERCORSO 
 
 
 
 
 

TEA MUSI 
DANZA : 
“Teatro” 

20 N. 20 
studenti in 
situazione di 
fragilità 
personali e 
didattiche. 

ESPERTO: 1 
TUTOR: 1 
113 euro/h 
(esperto 79 
euro/h e 
tutor 34 
euro/h ) 

Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

 
 
2. PERCORSO 
 

TEA MUSI 
DANZA : 
“Musical” 

20 N. 20 
studenti in 
situazione di 
fragilità 
personali e 
didattiche. 

ESPERTO: 1 
TUTOR: 1 
113 euro/h 
(esperto 79 
euro/h e 
tutor 34 
euro/h ) 

Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

 
3. PERCORSO 
 
 
 
 
 

TEA MUSI 
DANZA : 
“Teatro/danza” 

20 N. 20 
studenti in 
situazione di 
fragilità 
personali e 
didattiche. 

ESPERTO: 1 
TUTOR: 1 
113 euro/h 
(esperto 79 
euro/h e 
tutor 34 
euro/h ) 

Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 
 
 
 

PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO 
DELLE COMPETENZE 
DI BASE, DI 
MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO 
 
 

MODULI  
Titolo Attività 

ORE Destinatari Erogazione 
congiunta 2 
FIGURE 
RICHIESTE 
BUDGET 

Modalità e 
TEMPISTICA 

 
1. PERCORSO  

 
 

Titolo: 
Competenze in 
ITALIANO  
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 

30 Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 



della lingua 
italiana  

allo studio 
della stessa. 

 
2. PERCORSO 

 

Titolo: 
Competenze in 
ITALIANO  
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della lingua 
italiana 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

 
3. PERCORSO 

Titolo: 
Competenze in 
ITALIANO  
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della lingua 
italiana 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

4. PERCORSO Titolo: 
Competenze in 
ITALIANO  
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della lingua 
italiana 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 
 
 
 
 
 
 

5. PERCORSO 
 

Titolo: 
Competenze in  
MATEMATICA 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della 
matematica 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

6.  Titolo: 
Competenze in  
MATEMATICA 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della 
matematica 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 



7.  Titolo: 
Competenze in  
MATEMATICA 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della 
matematica 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

8.  Titolo: 
Competenze in  
MATEMATICA 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della 
matematica 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

9.  Titolo: 
Competenze in  
SCIENZE 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
delle scienze 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

10.  Titolo: 
Competenze in  
SCIENZE 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
delle scienze 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

11.  Titolo: 
Competenze in  
SCIENZE 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
delle scienze 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

12.  Titolo: 
Competenze in  

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 



SCIENZE 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
delle scienze 

studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

dalle ore 14 alle 
ore 17 

13.  Titolo: 
Competenze in  
LINGUA 
INGLESE 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della lingua 
inglese 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

14.  Titolo: 
Competenze in  
LINGUA 
INGLESE 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della lingua 
inglese 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

15.  Titolo: 
Competenze in  
LINGUA 
INGLESE 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della lingua 
inglese 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 

16.  Titolo: 
Competenze in  
LINGUA 
INGLESE 
 
Attività: 
Consolidamento 
e 
potenziamento 
della lingua 
inglese 

30 
 

Gruppo di 
minimo 5 
studenti in 
situazione di 
fragilità nella 
disciplina e 
nella 
motivazione 
allo studio 
della stessa 

79 euro/h Extracurriculare 
Generalmente 
dalle ore 14 alle 
ore 17 



 
 
 

2) di procedere alla pubblicazione del bando di reclutamento sull'albo on line dell'istituto 
www.iisdetittafermi.edu.it ; 

4) che gli interessati devono presentare le candidature, unitamente alla documentazione richiesta, con 

le modalità ed entro i termini fissati dal bando; 

5) il criterio della scelta è quello della professionalità accertata mediante curriculum vitae facendo 

riferimento alla seguente griglia di valutazione: 
a. valutazione del curriculum, dei titoli e delle esperienze dichiarate : max 90 punti;  
b. proposta formativa : max 20 punti. 

TITOLI DI STUDIO 
Laurea magistrale attinente l’oggetto dell’incarico 

PUNTI 

Voto di laurea: fino a 99 2 

Voto di laurea da 100 a 104 4 

Voto di laurea da 105 a 109 6 

Voto di laurea 110 8 

Voto di laurea 110 e lode 10 

Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Corsi 
di perfezionamento post lauream, coerenti con il 
progetto. 

3 punti per ogni titolo, max. 5 titoli, Max 15 punti 

Pubblicazioni coerenti con l’incarico 1 punto per ogni pubblicazione, max. 5 punti 

Docenze in qualità di esperto nel campo di interesse 
svolte con studenti negli ultimi cinque anni 

4 punti per ogni attività, max. 5 - Max. 20 punti 

Esperienza di collaborazione con SCUOLE/ ENTI DI 
FORMAZIONE/FONDAZIONI A SCOPO 
SOCIALE/AGENZIE FORMATIVE E SIMILI per 
esperienze coerenti con l’Avviso 

5 pt per ogni esperienza, max. 4 esperienze Max. 
20 

Anzianità di servizio di insegnamento nel settore 
formativo di interesse (scuola sec. di II grado) 

1 pt per ogni anno, max 20 anni, max 20 punti 

 TOTALE 90 punti 

Proposta formativa Max. 20 punti 

 TOTALE 110 

 
 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

(firma digitale) 
                                                                                                                               Anna Maria Sirolli 


		2023-11-27T12:28:05+0100
	SRLNMR66T59E435P




